
 
 
 

Protocollo RC n. 29321/2020 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA CAPITOLINA 

(SEDUTA DEL 20 NOVEMBRE 2020) 
 

L’anno duemilaventi, il giorno di venerdì venti del mese di novembre, alle ore 16,35 
la Giunta Capitolina di Roma così composta: 
 

1 RAGGI VIRGINIA………………….…….. Sindaca 8 LEMMETTI GIANNI……...…….………... Assessore 
2 BERGAMO LUCA………………….…….. Vice Sindaco 9 MAMMI VERONICA….………………... Assessora 
3 CAFAROTTI CARLO………….…………. Assessore 10 MELEO LINDA………………….……... Assessora 
4 CALABRESE PIETRO…………….……… Assessore 11 MONTUORI LUCA………………………. Assessore 
5 DE SANTIS ANTONIO………….………. Assessore 12 VIVARELLI VALENTINA.…..……... Assessora 
6 FIORINI  LAURA…………………….…… Assessora 13 ZIANTONI KATIA…………….…………. Assessora 
7 FRONGIA DANIELE………….………….. Assessore    

 
si è riunita, in modalità telematica, ai sensi della deliberazione della Giunta Capitolina n. 44 
del 13 marzo 2020, nella Sala delle Bandiere, in Campidoglio, è presente la Sindaca che 
assume la presidenza dell’Assemblea. 

Intervengono, in modalità telematica gli Assessori Cafarotti, Calabrese, De Santis, Fiorini, 
Lemmetti, Mammì e Meleo. 

Partecipa il sottoscritto Segretario Generale Dott. Pietro Paolo Mileti. 
(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 273 
Approvazione del progetto definitivo di “Interventi di segnaletica 
stradale di prima istituzione - Terza fase Piano straordinario itinerari 
ciclabili a supporto della mobilità sostenibile post lockdown” ai fini 
della novazione del mutuo a copertura di parte della spesa –  
Importo complessivo: € 2 281 577,96 - CUP: J81B20000310004  

PREMESSO CHE 
con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n° 82 del 14 luglio 2020 è stata approvata la 
variazione del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e il Piano Investimenti 
2020/2022 in cui sono, fra l’altro, ricompresi i lavori di: “Interventi di segnaletica 
stradale di prima istituzione - Terza fase Piano straordinario itinerari ciclabili a 
supporto della mobilità sostenibile post lockdown”, per un importo complessivo di Euro 
2.281.577,96, obiettivo PT20201328, finanziato: 

 per € 730.688,77 mediante trasferimenti di capitali, gravante sul Capitolo 
2201565/200871 del bilancio 2020/2022 vincolo E402004898 descrizione vincolo 
E40310010090ACT 0FE - RM; 

 per € 1.530.889,19 mediante fondi derivanti da avanzo di mutuo, gravante sul 
Capitolo 2201565/210871 del bilancio 2020/2022, vincolo EAVA001543 
descrizione vincolo EAVAIV000000AMU 0RG - NR; 

 per € 20.000,00 mediante fondi di avanzo di amministrazione derivante da 
contributo straordinario monetizzazioni, gravante sul Capitolo 2201565/220871 



del bilancio 2020/2022 vincolo E405004307 descrizione vincolo 
E40501010010M17 6GT - RM;

con nota prot. n. RE 9659 del 29 gennaio 2019 e RE 2020032254 del 31 marzo 2020, la 
Ragioneria Generale – Direzione, ha indicato gli adempimenti procedurali necessari per la 
contrazione dei mutui; 

il Dipartimento Mobilità e Trasporti, nell’ambito del contratto di servizio triennale 
approvato con D.G.C. n° 321 del 31 dicembre 2019, ha affidato la progettazione a Roma 
Servizi per la Mobilità S.r.l;

il progetto prevede la realizzazione di n. 11 (undici) nuovi itinerari ciclabili, ricompresi  
tra quelli individuati con la deliberazione di Giunta Capitolina n.76 del 30 aprile 2020, 
con la quale è stato approvato il Piano Straordinario di Roma Capitale per la istituzione ed 
esecuzione di itinerari ciclabili a supporto della mobilità sostenibile per la fase di 
ripartenza post lockdown da emergenza nazionale per COVID 19 (allegato alla 
deliberazione), per un totale di circa 150 (centocinquanta) chilometri di nuove tratte 
ciclabili;

il progetto definitivo si compone di:

Elenco elaborati

Relazione tecnica

Quadro economico

Computo metrico estimativo

Elenco prezzi e analisi prezzi

Capitolato speciale d'appalto

Piano di sicurezza e coordinamento

Elaborati grafici

il progettista è l’arch. Pierfrancesco Canali di Roma Servizi per Mobilità s.r.l. iscritto 
all’Ordine degli Architetti di Roma con n. 11742;

il Responsabile del Procedimento è l’ing. Alessandro Fuschiotto, Dirigente di Roma 
Sevizi per la Mobilità srl;

l’importo complessivo stimato a base di asta per lavori è pari ad €1.733.472,26 e 
€86.673,61 per la sicurezza, al netto di I.V.A. pari ad €400.432,09;

i costi dei lavori sono stati stimati, con riferimento all’elenco prezzi posto a base di gara 
ed in loro carenza secondo la Tariffa dei prezzi approvata con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 412 del 6 agosto 2012, adottata da Roma Capitale con deliberazione della 
Giunta Capitolina n. 197 dell’8 maggio 2013;

il Quadro Economico è il seguente:

2



VOCI IMPORTO IVA Tot. Con IVA

Lavori

Importo lavori a misura 1.733.472,26 € 22% 381.363,90 € 2.114.836,15 €

oneri della sicurezza 86.673,61 € 22% 19.068,19 € 105.741,81 €
Totale Importo lavori a base di 
gara 1.820.145,87 € 400.432,09 € 2.220.577,96 €

Somme a disposizione della Stazione Appaltante

Allacci, altro e spostamento e 
adeguamento PP.SS.

  
7.011,72 € 22% 1.542,58 €   

8.554,29 € 

Imprevisti 20.000,00 € 22% 4.400,00 € 24.400,00 €

Totale Somme a disposizione 27.011,72 € 22% 5.942,58 € 32.954,29 €

Incentivi funzioni tecniche   
28.045,71 € 

  
28.045,71 € 

Totale 1.875.203,29 € 406.374,67 € 2.281.577,96 €

ai fini dell’avvio - da parte della U.O. “Programmazione finanziaria e Gestione del 
Debito” di Ragioneria Generale - della procedura di finanziamento dell’intervento 
medesimo, occorre procedere all’approvazione del predetto progetto definitivo, redatto ai 
sensi dell’art. 23 comma settimo del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

la verifica e validazione del progetto avrà luogo, così come previsto all’art. 26 del D. Lgs 
50/2016 e s.m.i.  sul progetto da porre a base di gara ovvero sul successivo livello di 
progettazione esecutiva;

si ritiene, pertanto di provvedere all’approvazione del livello di progettazione definitiva 
ex art. 23 comma 7 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per i lavori relativi a: “Interventi di segnaletica 
stradale di prima istituzione – Terza fase piano straordinario itinerari ciclabili a supporto 
della mobilità sostenibile post lockdown per un importo complessivo dell’intervento di 
€2.281.577,96;

TENUTO CONTO CHE: 
il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. ha 
rilasciato, con nota prot. n. QG/35451 del 29/10/2020, la dichiarazione che attesta la 
congruità della spesa relativa all’importo dei lavori e delle somme a disposizione del 
quadro economico progettuale; 

il Direttore della Direzione Programmazione e Attuazione dei Piani di Mobilità del 
Dipartimento Mobilità e trasporti, con nota prot. n. QG/35476 del 29/10/2020, ha dato 
atto della conformità della suddetta dichiarazione di congruità del RUP di Roma Servizi 
per la Mobilità S.r.l., ed attestato la congruità della spesa relativa al progetto definitivo, 
rispetto all’importo dei lavori e delle somme a disposizione come da quadro economico;

VISTI: 

- gli elaborati del progetto definitivo; 

- il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

- la L.120/2020;

- la Deliberazione G.C. n.71/2020;

3



- lo Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione dell’Assemblea 
Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013; 

- il Contratto di Servizio con la Società Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. 
approvato con deliberazione di Giunta Capitolina D.G.C. n° 321 del 31 dicembre 
2019;

- il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.285 e ss.mm.ii.;

- la nota della Ragioneria Generale prot. n. RE 9659 del 29/1/2019;

- la dichiarazione di conformità del materiale riportato su supporto informatico (CD 
rom) alla documentazione cartacea prot. QG/35475 del 29/10/2020;

in data 30 ottobre 2020 il Direttore della Direzione Programmazione e Attuazione dei 
Piani di Mobilità del Dipartimento Mobilità e Trasporti ha espresso il parere che di 
seguito integralmente si riporta: “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione indicata in oggetto”;

Il Direttore                                                                            F.to: F. S. Pellegrini

in data 30 ottobre 2020 il Direttore del Dipartimento Mobilità e Trasporti ha attestato - ai 
sensi dell'art. 30 comma  primo lettere i) e j) del Regolamento sull'Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, come - da dichiarazione in atti - la coerenza della proposta di 
deliberazione in oggetto con i documenti di programmazione dell'Amministrazione, 
approvandola in ordine alle scelte aventi rilevanti ambiti di discrezionalità tecnica con 
impatto generale sulla funzione dipartimentale e sull'impiego delle risorse che essa 
comporta;

Il Direttore                                                     F.to: C. Cirillo

in data 4 novembre 2020 il Ragioniere Generale ha espresso il parere che di seguito 
integralmente si riporta: “ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18 
agosto 2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta 
di cui all’oggetto”.

Il Ragioniere Generale                                                              F.to: A. Guiducci

sulla proposta in esame è stata svolta, ad opera del Segretario Generale, la funzione di 
assistenza giuridico-amministrativa di cui all’art. 97 comma secondo del Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss. mm. e ii.

LA GIUNTA CAPITOLINA

DELIBERA
per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui integralmente trascritti:

1) di approvare il progetto definitivo dei lavori di: “Interventi di segnaletica stradale 
di prima istituzione - Terza fase Piano straordinario itinerari ciclabili a supporto 
della mobilità sostenibile post lockdown”. per un importo totale di €2.281.577,96, 
PT20201328, CUP: J81B20000310004, così come compiutamente descritti negli 
elaborati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

- Elenco elaborati

- Relazione tecnica

4



- Quadro economico

- Computo metrico estimativo

- Elenco prezzi e analisi prezzi

- Capitolato speciale d'appalto

- Piano di sicurezza e coordinamento

- Elaborati grafici

e Quadro Economico sotto riportato:

VOCI IMPORTO IVA Tot. Con IVA

Lavori

Importo lavori a misura 1.733.472,26 € 22% 381.363,90 € 2.114.836,15 €

oneri della sicurezza 86.673,61 € 22% 19.068,19 € 105.741,81 €
Totale Importo lavori a base di 
gara 1.820.145,87 € 400.432,09 € 2.220.577,96 €

Somme a disposizione della Stazione Appaltante

Allacci, altro e spostamento e 
adeguamento PP.SS..

  
7.011,72 € 22% 1.542,58 €   

8.554,29 € 

Imprevisti 20.000,00 € 22% 4.400,00 € 24.400,00 €

Totale Somme a disposizione 27.011,72 € 22% 5.942,58 € 32.954,29 €

Incentivi funzioni tecniche   
28.045,71 € 

  
28.045,71 € 

Totale 1.875.203,29 € 406.374,67 € 2.281.577,96 €

2) di dare atto che la spesa complessiva dell’opera per l’importo di € 2.281.577,96 
(I.V.A. inclusa) bilancio di previsione triennio 2020-2022, obiettivo PT20201328, 
C.d.R. 0MC è finanziata:

per € 730.688,77 mediante trasferimenti di capitali, gravante sul Capitolo 
2201565/200871 del bilancio 2020/2022 vincolo E402004898 descrizione vincolo 
E40310010090ACT 0FE - RM;

per € 1.530.889,19 mediante fondi derivanti da avanzo di mutuo, gravante sul 
Capitolo 2201565/210871 del bilancio 2020/2022, vincolo EAVA001543 
descrizione vincolo EAVAIV000000AMU 0RG - NR;

per € 20.000,00 mediante fondi di avanzo di amministrazione derivante da 
contributo straordinario monetizzazioni, gravante sul Capitolo 2201565/220871 
del bilancio 2020/2022 vincolo E405004307 descrizione vincolo
E40501010010M17 6GT - RM;

3) di dare atto che il Dipartimento Mobilità e Trasporti provvederà ad adottare i 
successivi provvedimenti di competenza per l’impegno di spesa e l’affidamento a 
Roma Servizi per la Mobilità per l’attuazione degli interventi di cui trattasi.

5



L’On. PRESIDENTE pone ai voti per appello nominale, effettuato dal Segretario 
Generale, la suestesa proposta di deliberazione che risulta approvata all'unanimità.

Infine la Giunta, in considerazione dell’urgenza di provvedere, a seguito di successiva 
votazione per appello nominale, effettuato dal Segretario Generale, dichiara
all’unanimità immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge.
(O M I S S I S)

IL PRESIDENTE
V. Raggi

IL SEGRETARIO GENERALE
P.P. Mileti

6



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo Pretorio on line di Roma 

Capitale dal 3 dicembre 2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 17 dicembre 2020.

Lì, 2 dicembre 2020

SEGRETARIATO GENERALE
Direzione Giunta e Assemblea Capitolina

IL DIRETTORE
F.to: P. Ciutti

 

7


